
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  
D E G L I

SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

OGGETTO: Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia 
- Nomina Direttore Sanitario Aziendale.

-  P r e m e s s o:
- Che con Decreto n.1 del 11/01/2019, si è preso atto della D.G.R. n.XI/1066 del 
17/12/2018, di nomina del Dott. Marco TRIVELLI quale Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia, con 
decorrenza 01/01/2019, nei termini e con le modalità ivi contenute; 
- Richiamato l’art.3 c.1-quinquies del D.Lgs. n. 502/1992, nonché l’art.13, c.1 della L.R. 
n.33/2009 come modificata dalla L.R. n.23/2015, che pone rilevanza alla nomina da 
parte del Direttore Generale – fra i suoi collaboratori - del Direttore Sanitario dell’ASST;
- Considerato che il surrichiamato articolo 13 stabilisce che per l’individuazione – fra gli 
altri Direttori - del Direttore Sanitario, sono istituiti appositi elenchi di candidati idonei – 
periodicamente aggiornati -, potendo in tal modo procedere alla sua nomina tramite 
l’adozione di apposito provvedimento adeguatamente motivato, nonché alla 
sottoscrizione del relativo contratto;
- Dato atto che in virtù della normativa in vigore il rapporto di lavoro del Direttore 
Sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato, che stabilisce anche la 
durata dell’incarico, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto 
del Codice Civile;
- Richiamato il D.P.C.M. n.502 del 19/2/1995 – integrato dal D.P.C.M. n.319 del 
31/5/2001 – che ha determinato i contenuti del succitato contratto demandando alla 
Regione – entro limiti prestabiliti e sulla base di parametri compiutamente definiti – la 
determinazione del relativo trattamento economico;
- Preso atto che Regione Lombardia ha provveduto al riguardo e da ultimo con D.G.R. 
n.X/4648 del 19/12/2015;
- Dato atto che il Dott. Camillo ROSSI, nato il 6/04/1963, risulta inserito nell’elenco 
aggiornato dei candidati degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle strutture 
sanitarie e sociosanitarie pubbliche anno 2019, di cui – da ultimo – alla D.G.R. 
n.XI/1225 del 07/02/2019, distinguendosi per la provata professionalità e competenza 
tecnica, come dettagliatamente indicate nel curriculum in atti;
- Considerate, pertanto, la competenza, la significativa e peculiare esperienza e le 
capacità professionali del Dott. Camillo ROSSI nella gestione sanitaria di strutture 
sanitarie e sociosanitarie;
- Preso atto che non ricorrono cause di incompatibilità o altre condizioni ostative alla 
nomina;
- Ritenuto che la nomina del Dott. Camillo ROSSI possa corrispondere, per le 
motivazioni 
sopra palesate, alle esigenze di direzione sanitaria di questa Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale;
- Precisato che l’incarico in parola decorre dalla data del 15/02/2019, come da indirizzi 
della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia di cui alla Nota Rif. 
G1.2019.0005859 - fatta salva la verifica del possesso dei titoli e l’acquisizione della 



documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dall’interessata di cui al D.Lgs. 
n.502/1992 ed alla L.R. n.33/2009 e s.m.i., come espressamente previsto al punto 4 del 
dispositivo della D.G.R. 17/12/2018, n.XI/1066;
- Precisato, altresì, che si procederà pertanto alla sottoscrizione del contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale 
allorquando saranno completate le verifiche di cui sopra;
- Il Direttore Generale 

DECRETA
a) di nominare, per quanto in premessa motivato, il Dott. Camillo ROSSI nato il 6/04/1963, 

inserito nell’elenco aggiornato dei candidati degli idonei alla nomina di Direttore 
Sanitario delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche anno 2019, di cui – da ultimo 
– alla D.G.R. n.XI/1225 del 07/02/2019, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia, ai sensi dell’art.3, c. 1-quinquies e 
dell’art.3-bis, c.8 e segg. del D.Lgs. n.502 del 30/12/1992 e s.m.i.;

b) di precisare che l’incarico in parola decorre dalla data del 15/02/2019 e fino alla data del 
31/12/2023 - fatta salva:
- la verifica del possesso dei titoli e l’acquisizione della documentazione a conferma 
delle dichiarazioni rilasciate dall’interessato di cui al D.Lgs. n.502/1992 ed alla L.R. 
n.33/2009 e s.m.i., come espressamente previsto al punto 4 del dispositivo della D.G.R. 
17/12/2018, n.XI/1066;
- il mantenimento dei requisiti in ordine alla mancanza di cause per inconferibilità, 
incompatibilità e decadenza dall’incarico;

c) di procedere alla conseguente sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale, allorquando saranno 
completate le verifiche di cui al punto b) del dispositivo;

d) di dare atto che l’imputazione contabile nel Bilancio Aziendale è la seguente:
    

Esercizio N° Conto N° Aut. Importo in 
Euro

Note

2019 3.67.1.20 1720 108.668,54 Compenso annuo lordo omnicomprensivo
Direttore Sanitario
Dott. Camillo Rossi – 15/02/2019-
31/12/2019

3.67.1.21 1721 28.992,76 Oneri riflessi a carico ASST

3.67.1.20 1720 21.733,98 Incentivo annuo lordo - 15/02/2019-
31/12/2019

3.67.1.21 1721 5.798,61 Oneri riflessi a carico ASST

Totale 165.193,89
2020 3.67.1.20 630 123.949,64 Compenso annuo lordo omnicomprensivo

Direttore Sanitario
Dott. Camillo Rossi – 01/01/2020-
31/12/2020

3.67.1.21 631 33.069,75 Oneri riflessi a carico ASST

3.67.1.20 630 24.789,93 Incentivo annuo lordo - 01/01/2020-
31/12/2020

3.67.1.21 631 6.613,94 Oneri riflessi a carico ASST

Totale 188.423,26
2021 3.67.1.20 498 123.949,64 Compenso annuo lordo omnicomprensivo

Direttore Sanitario
Dott. Camillo Rossi – 01/01/2021-
31/12/2021

3.67.1.21 499 33.069,75 Oneri riflessi a carico ASST

3.67.1.20 498 24.789,93 Incentivo annuo lordo - 01/01/2021-
31/12/2021

3.67.1.21 499 6.613,94 Oneri riflessi a carico ASST



Totale 188.423,26
2022 3.67.1.20 425 123.949,64 Compenso annuo lordo omnicomprensivo

Direttore Sanitario
Dott. Camillo Rossi – 01/01/2022-
31/12/2022

3.67.1.21 426 33.069,75 Oneri riflessi a carico ASST

3.67.1.20 425 24.789,93 Incentivo annuo lordo - 01/01/2022-
31/12/2022

3.67.1.21 426 6.613,94 Oneri riflessi a carico ASST

Totale 188.423,26
2023 3.67.1.20 336 123.949,64 Compenso annuo lordo omnicomprensivo

Direttore Sanitario
Dott. Camillo Rossi – 01/01/2023-
31/12/2023

3.67.1.21 337 33.069,75 Oneri riflessi a carico ASST

3.67.1.20 336 24.789,93 Incentivo annuo lordo - 01/01/2023-
31/12/2023

3.67.1.21 337 6.613,94 Oneri riflessi a carico ASST

                                     
    Totale 188.423,26

e) di partecipare il presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia;

f) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m. e dell’art.12 comma 14 della L.R. n. 33/2009, 
così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

g) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17 comma 6 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Marco Trivelli


		2019-02-08T16:53:18+0000


		2019-02-08T16:54:08+0000
	Firma applicativa




